Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 133/2021
AUTOR: VEREADORES Pedro Henrique Bonfim e Felipe Pereira Maciel.
ASSUNTO: Reforma Geral do Hospital Frei Ricardo

     Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a relevância das
reivindicações que receberam da população do Município, na forma regimental, à
Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo
Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura: reforma
Geral do Hospital Frei Ricardo.

JUSTIFICATIVA

             Nossa proposição tem por objetivo sensibilizar o Gestor Municipal para a
necessidade de investimentos e reforma geral do hospital Frei Ricardo localizado na
Avenida Guaratinga nesta Cidade.

         Toda a população de Itabela sabe que aquele hospital é uma referencia para
atender as demandas da saúde de Itabela e Distritos e Povoados  neste Município e
a importância que tem para saúde.  Com o passar dos tempos, a estrutura física e
instalação do hospital Frei Ricardo precisa de reforma geral para oferecer
acolhimento digno e ainda higienização neste momento crítico que passamos da
COVID-19.

Entendem os autores que a boa vontade e determinação administrativa o
Poder Executivo pode implementar nossa sugestão e assegurar melhoria da
qualidade de vida para esse município.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 28 de junho de
2021.

PEDRO HERINQUE BONFIN                          FELIPE PEREIRA MACIEL
Vereador                                                                  Vereador